7. Color redit, *secundum physicos loquitur, qui dicunt, omnia co'orata in nocte colorem perdere : sole iterum redeunte, illis colorem redire. Sic et illud : Nox abstulit a'ra coloris. Quidam autem hoc negant, dicentes, squamas piscinum nocte lucere*, Vat. A.

8. Nitentis, splendentis. *Secundum physicos loquitur, qui dicunt omnia colorata in nocte perdere colo-*

rem : sole redeunte, redire colorem.—Sideris, solis. I.

12. Pallescit, fulgescit, Rat.

13. Claudere, occultare, I.

14. Fuscum, vitiosum, demigratum peccatis. I.

15. Mane, adverb. *est mane temporis significativum ; sed hoc loco non est, cum conjungitur declinabili parti,*

B *ut mane novo, i. e. in die judicii, I.*

16. Prodita, manifestata, Vat. A.

17. Squalido, tenebroso, I.

COMMENTARIUS.

Quippe Christiani veteres galli imaginem, vigilantiam, necnon Christi Domini, et divini verbi præconum symbolum, exprimere solebant; neque solum juxta apostolum Petrum ejus imago frequenter occurrit, sed aliis in locis cœmeteriis, ut in sarcophagis et lucernis, et in editiore subterraneorum cubiculorum prospectu, in fornicibus et absidibus. Inde in sublimioribus temporum nostrorum fastigiis gallus representari cœpit. In codd. Vat. Alexandr. 74 et 348 gallus in prima hujus hymni littera pingitur. Vide proleg. num. 78. Verum de gallis plura nuper edidit cl. Franciscus Cancellierius, qui quatuor voluminibus docte eleganterque conscriptis argumentum novum de Secretariis basilicæ Vaticanæ exhaustit. Fuscè disserit lib. 1, cap. 14, § 4 et seqq. : *Cur veteres Christiani turribus campanariis gallos imponerent. De Christi verbis, Antequam gallus cantet. De galli symbolo apud Christianos.*

Matutinus, alia inscriptio Abli., Rat., Gold., Weitz., Ad Matutinum ex breviariis in codices videtur inventa. Alex., Vat. I et alii, Hymnus matutinus. Ex erudita præfatione excellentissimi archiepiscopi Toletani ad Breviarium Isidoriani novam editionem colligo, hunc hymnum posse vocari ad pullorum Cantum ex veteri Hispanica consuetudine. In calce nostri codicis (ait doctissimus præsul) non solum horas matutinas et laudum invenies, sed etiam hymnos ad primam noctis vigiliam, AD GALLI CANTUM, QUOD ERAT CIRCA MEDIUM NOCTIS, ET AD PULLORUM CANTUM, QUOD ERAT CIRCA EMISSIVAM AURORAM; hunc secundum, ut a galli cantu mediæ noctis discerneret, hymnum PULLORUM CANTUS appellabant. Egregie hæc consonant S. Isidori verbis cap. 21, lib. v Etymol., *Matutinum est inter abscessum tenebrarum et auroræ adventum.* Pars hujus hymni Matutini canitur feria 4 ad laudes Breviarii Romani, Nox, et tenebræ, et nubila; pars vero feria 5 ad laudes, Lux ecce surgit aurea, pro quo versu Prudentius habet, *Sol ecce surgit igneus.* Riccio-lius part. 8 Prosod., cap. 6, reg. 2. *Quid, inquit, elegantius illo hymno Boethiano, qui canitur in laudibus ferie 4, Nox, et tenebræ, et nubila, etc.? Putarem, Boethii nomen excidisse pro Prudentio.* Sed paulo ante dixerat : *In hymnis autem a S. Ambrosio, Boethio, aut Prudentio constructis utitur Ecclesia catholica iambicis hujusmodi, per strophas tetra-strophas distributis in horis canonicis.* Sed neque hic est hymnus Boethianus, neque alium iambicum dimetrum novi, a Boethio compositum, quo utatur Ecclesia catholica.

1. Egin., *jubila pro nubila, mendose.* Infra vers.

65. *Nox mundi, ut hic. Nox, tenebræ, nubila mundi; quæ omnia inter se differunt.*

3. Vetus codex in edit. Colon., *micat pro intrat, male, et ex aliqua glossa.* Hymnarium V Thomasi multis in locis correctione indiget, ut in hoc tertio versu, *intrat, albescit polus, ubi deest lux.*

4. *Discedite*, formula, qua e sacris abire jubentur profani, ut *Procul, o procul este profani*; et infra hymno 6, vers. 136 et seq., *Procul, o procul vagantem Portentia somniorum : Procul esto pervicaci Præstrigator actu... Discede, Christus hic est : Hic Christus est, liquesce.* Imperatores cum ignominia causa milites dimittebant, hæc formula utebantur, *Discedite, Quirites, atque arma deponite.* Vide Brissonium de formulis lib. iv.

6. Spiculum proprie est sagitta. Chamillardus post Fabricium ait, *spiculo* improprie dici pro radiis, et rectius sibi radiorum *spicula*. Hamart. vers. 87. Contra Gifanium in ind. Lucret., verbo *Tela dei*, observat, venuste et docte tela diei appellari *solis radios*, sicut Varro *jacula solis*, et Prudentius *spicula* dixerunt. Gifanium rationem addit, quia radius nihil est aliud Latine quam hostile, seu hasta sive ex ferro, sive ex materia. Hæc ratio non placet Becmano de Orig. lingue Latinæ, verbo *Radius*; sed assentitur spiculum usurpari de solis lumine pariter, ut radium; quem consilare poteris.

8. *Nitens*, nitenti pro nitentis, quod melius adhæret *sideris*, ut sol denotetur, ut recte interpretatur Iso. Concinnum tamen est, *vultu nitenti*.

9. Prag., *hic pro sic, male.*

12. Ald., Rat. (ulii glossa *fulgescit*), Gis, Fabricius, Weitz., Vat. I, O, P, et alii legunt *pallescit*. In Vat. A et Alex. est *pallescet*, quod videtur exigere sensus. Agit enim poeta de extremi Dei judicio; idcirco adjungit : *Tunc non licebit claudere... Sed mane clarescent novo.* Nebrissensis habet : *Pallescat pro albescat, et alludit ad tempus matutinum, quo aurora pallet.* Sed in contextu Nebrissensis legitur *pallescit*. Aurora primum pallida est, tum rosea, postremo candida, seu clara. Verum hæc vocabula, auroræ et matutini temporis propria, a Prudentio poetice ad extremum judicii diem, quo sol justitiæ apparebit, transferuntur.

15. Vat. I et Gold. a prima manu *clarescent*, quod poterit sustineri, si supra legatur *pallescit*.

17. Cave ab Aldinæ editionis errore, *Furante pro Fur ante.* Mirifice poeta exornat hanc sententiam, *qui male agit, odit lucem.* Similia sunt apud SS. Patres. S. Ambrosius lib. II de Cain et Abel, cap. 8 : *Latre*